
Решение по делу №016/07/2-808/2019

Исх. №04-04/8582 от 11.06.2019

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Зам. Председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>
 <…>

в присутствии представителей:

заказчика – АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЭНЕРГОЦЕНТР МАЙСКИЙ" - <…>
(доверенность от 06.05.2019 г.),

- заявителя – <…> (доверенность № 02/2019 от 06.05.2019г.),

рассмотрев жалобу ООО «Моторверк – сервис раторных установок» (вх.6852/ж от
25.04.2019г.) на действия заказчика при проведении закупки №31907720215, на
предмет: Датчики ГПУ MWM TCG 2032 V16,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении формирования конкурентного листа в электронной
форме № 31907675270, на предмет: датчики ГПУ MWM TCG 2032 V16, было
размещено на официальном сайте http://zakupki.gov.ru – 02.04.2019 года.

Заказчик – АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЭНЕРГОЦЕНТР МАЙСКИЙ".

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 468 220 ,11 рублей.

Суть жалобы, по мнению заявителя, заказчиком в тендерной документации
установлены неправомерные требования.

На заседание Комиссии заказчиком были представлены письменные пояснения и
материалы по закупке, которые приобщены к материалам дела.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора
электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
Обжалование осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной



системе положении о закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим Федеральным
законом;

<…>

Согласно предоставленной справке о перечне и объемах выполнения аналогичных
товаров ООО «Телестар групп» участник имеет опыт в поставке аналогичных
товаров, кроме того данный участник ранее успешно поставлял запасные части в
АО «Энергоцентр Майский», что подтверждено договором № 01-11/2015 от 10
ноября 2015 года, договором № 05-02/16/ЭЦМ/ТГ от 05 февраля 2016 года.

Кроме того, в жалобе заявитель ссылается на то, что он является единственным
официальным сервис-партнером завода изготовителя МWМ на территории
Российской Федерации, однако в документации о закупке не было предусмотрено
требований о том, чтобы участник закупки был официальным сервис-партнером.

Исходя из этого, Комиссия Татарстанского УФАС России признала жалобу
необоснованной.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «Моторверк – сервис раторных установок» (вх.6852/ж от
25.04.2019г.) на действия заказчика при проведении закупки №31907720215, на
предмет: Датчики ГПУ MWM TCG 2032 V16 необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Зам. Председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>
 <…>


